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ter regeringens opfattelse også tilgodese vindmøllee- 
jernes interesser ved samlet at nedbringe tilslut- 
ningsomkostningerne. 

Det vil være en konsekvens af regeringens tanker 
om den fremtidige vindkraftudbygnings lokalisering, 
at de nuværende regler om bopælspligt og forbrugs- 
tilknytning, som er fastsat bl.a. ud fra ønsket om at 
modvirke spekulation i vindkraftudbygningen, så- 
længe denne oppebærer betydelige statstilskud, æn- 
dres i overensstemmelse med ovenstående hoved- 
hensyn. 

5. Administrative konsekvenser 
Energiministerens beføjelser i medfør af lovforsla- 

get forudsættes delegeret til Energistyrelsen. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Energiministeren kan ifølge bestemmelsen fast- 

sætte regler om vindkraftanlægs opstilling og tilslut- 
ning til elnettet, herunder regler om betaling af om- 
kostninger ved tilslutning. Der er tale om en tydelig- 
gørelse af den bemyndigelse, som energiministeren 
allerede har ifølge loven. 

Ved udformningen af de konkrete regler om til- 
slutningsvilkår vil der blive lagt afgørende vægt på, 
at reglerne udformes, således at de fremmer en ratio- 
nel indpasning af vindkraften i elforsyningssystemet 
samtidig med, at der sker en rimelig fordeling af om- 
kostningerne forbundet med nettilslutningen. 

Udformningen af de endelige regler vil ske ud fra 
følgende hovedprincipper: 
1. Alle omkostninger i forbindelse med en vindmøl- 

leejers egen installation bekostes som hidtil af 
vindmølleejeren. 

2. Lokale omkostninger til lavspændingstilslutning, 
lavspændingsstik, 10-20 kV transformerstation, 
10-20 kV stik (til eksisterende 10-20 kV radial), 
tilslutning til 10-20 kV net samt fasekompensering 
betales af vindmølleejerne. 

3. Omkostningerne til netforstærkning på 10-20 kV- 
nettet kan udgøre meget anseelige udgiftsbeløb. 
For at sikre elselskaberne dækning for afholdte 
omkostninger samt at vindmølleejerne bidrager 
rimeligt til 10-20 kV-nettet, som både udnyttes af 
vindmølleejerne og de almindelige elforbrugere, 
vil vindmølleejerne skulle dække op til 65 % af de 
faktiske omkostninger og elselskaberne resten. 
Regeringen er opmærksom på, at såfremt en net- 

forstærkning er nødvendig, vil omkostningerne her- 
til kunne hindre en udbygning med enkeltstående 
vindmøller. Danske Elværkers Forening har imidler- 

tid overfor Folketingets Energipolitiske Udvalg til- 
kendegivet, at elselskaberne vil arbejde på, at der 
etableres parkarealer, hvor private kan opstille deres 
møller. Ved at samle møllerne på denne måde mini- 
meres omkostningerne til netforstærkning. Regerin- 
gen forventer, at elselskaberne lever op til denne til- 
kendegivelse. 

Regeringen forventer ligeledes, at elselskaberne 
vil etablere udligningsordninger, som indebærer en 
mere ligelig byrdefordeling af elselskabernes andel 
af tilslutningsomkostningerne ved den samlede 
vindkraftudbygning. 

Der er fra flere sider tilkendegivet et ønske om /  et 
behov for en standardiseret betaling for nettilslut- 
ning af vindmøller. Regeringen er enig i, at der er 
meget, der taler for ensartede regler på området. Så- 
fremt parterne i enighed finder frem til sådanne stan- 
dardiserede regler for betaling for nettilslutningen, 
er regeringen indstillet på at udforme forannævnte 
regler i overensstemmelse med parternes fælles øn- 
sker. 

Til nr. 2 
Ifølge bestemmelsen kan energiministeren fast- 

sætte regler for prisafregning for elektricitet, der le- 
veres fra vindkraftanlæg til elforsyningsnettet. Der 
er således tale om en principiel ændring i forhold til 
hidtidig praksis, idet prisafregningen hidtil har været 
fastlagt ved en vejledende aftale indgået mellem 
Danske Elværkers Forening, vindmølleejernes orga- 
nisation Danske Vindkraftværker og Foreningen af 
Danske Vindmøllefabrikanter. Den vejledende afta- 
le, der blev indgået i maj måned 1984, er gældende i 
10 år fra 1. oktober 1984 til 1. oktober 1994. Den 
aftalemæssigt fastsatte prisafregning for elektricitet 
leveret fra vindkraftværker har hidtil været undergi- 
vet prisbestemmelserne i lov om elforsyning. Det vil 
derfor være nødvendigt med en konsekvensændring 
i lov om elforsyning. 

Hovedreglen ifølge den vejledende 1984-aftale er, 
at elselskaberne i dag køber elproduktionen fra 
vindkraftanlæg til en pris, der er 85 % af det lokale 
elforsyningsselskabs salgspris til almindelige hus- 
holdningsforbrugere.opgjort excl. afgifter og tilskud. 
Enkelte vindkraftanlæg, især kommunalt ejede, 
vindmøller opstillet i ejerens egen el-installation el- 
ler forsøgsmøller ejet af fabrikanter, får i dag en 70 % 
afregning. 

Regeringen vil ved fastsættelsen af den fremtidige 
afregningspris fastsætte elselskabernes afregnings- 
pris på 85 % niveauet. Kun såfremt der sker forskyd- 
ninger i de økonomiske vilkår for de private vind- 
mølleejere, vil der ske ændringer i afregningsprisen. 


